复旦大学研究生院
研通字[2016]14号

关于公布 2016 年复旦大学研究生 FIST 项目

立项课程名单（第一批）的通知

    我校 2016年研究生 FIST项目（Fudan Intensive Summer Teaching，“复旦大学

夏季集中式授课”，简称 FIST）自 2016 年 3 月启动，经申报、评审，第一批共

计 62门课程同意予以立项，现将立项课程名单予以公布（见下表）。

已立项课程将陆续开放选课，本校研究生、本科生，兄弟高校学生以及社

会公众均可报名修读。课程查询和报名方法：进入复旦大学研究生院主网，点

击 FIST项目浮动图标，即可查看开设课程简介和选课网址，每门课程的选课报

名截止时间以复旦大学通用注册报名平台（http://register.fudan.edu.cn）

的提示信息为准。

序号 课程名称 序号 课程名称

1 国际经济新常态：中国经济管理的新挑

战

2 开放度与国际技术转移

3 佛教的经典：概念、使用和比较方法 4 中国宏观经济的微观基础

5 中国贸易与发展 6 生物医学研究伦理学

7 社会性别与中国妇女权利前沿问题研

究

8 中国特色社会主义理论与实践

研究

9 中国马克思主义与当代 10 自然辩证法

11 言语与听觉科学 12 汉语语法研究方法论

13 世界文化史 14 环境传播专题研究

15 传播政治经济学与全球信息社会转型 16 人际传播理论与实践

17 社会媒体与社会变化 18 数据新闻

19 欧美近现代思想文化史研究 20 全球史导论

21 中国哲学中的语言与逻辑 22 研究生学术研究指导与规范

23 藏学概论 24 科学写作

25 固体电子结构 26 媒体大数据计算基础与趋势

27 大数据系统、算法与应用 28 隐私保护理论与实践

29 现代庭审的理论与应用 30 美国经济史专题研究

31 经济发展与政治经济学 32 产业组织中的实证方法

33 全球化背景下的欧洲经济和社会模式

研究

34 快乐经济学

35 经济增长与发展 36 融合中的金融与风控

37 科学研究方法与论文写作 38 线虫学

39 高等生物统计学 40 现代显微成像技术在细胞生物

学研究中的应用 (IV)

41 人类认知——心理学的理解 42 全球化和地方转型时代的人类

学理论与实践

43 多变量分析方法原理及在环境质谱中

的应用

44 生物质能源技术前沿

45 基于学科交叉的当代语言科学导论 46 艺术传播学

47 毒理学分子机制的研究进展和方法 48 生命化学

49 生殖医学的基础及转化研究 50 医学生物安全与健康

51 如何提高英文论文发表和国际会议上

发言的水平和技巧

52 病原微生物与宿主细胞的相互

作用

53 现代法医学研究进展 54 现代细胞培养与应用技术

55 肝脏生物学、病理学及免疫学前沿 56 干细胞生物学和再生医学

57 新发与再现传染病的研究前沿与展望 58 病毒细菌中的 RNA分子

59 传染肿瘤学 60 创新药物研发及其过程管理

61 儿童临床遗传病学 62 生物医学信息学

                                            研究生院

                                     2016年 4月 25日